



DE LA CONTRALORÍA

Acta de la Tercera Sesión Ordinaria del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social

En la ciudad de Chetumal, Quintana Roo, siendo las diez horas del día veinte del mes de diciembre del año dos mil veintitrés, reunidos para dar inicio a la tercera sesión Ordinaria Virtual del 2023 del Comité de ética y Prevención de Conflictos de Interés de la secretaría del Trabajo y Prevención social, a través de la plataforma digital "Google Meet", convocada mediante oficio número CIRCULAR/COEPCI/012/2023 de fecha once de diciembre del 2023 los CC. Mtro. Jahir Lataban Hernández, Presidente de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje En el Estado y Presidente del COEPCI de La Secretaría del Trabajo y Previsión Social del Estado de Quintana Roo, Lic. Ruth Beatriz Pech castro Analista Técnico de la Dirección Jurídica y Secretaria Ejecutiva del COEPCI, Lic. Concepción Josefa Colín Antúnez, Presidenta de la Junta de Conciliación y arbitraje en Cozumel y Miembro Propietaria del COEPCI, Lic. Jesús Alberto Alpuche Javier, Jefe de Departamento de Recursos Humanos y Miembro Propietario del COEPCI, Lic. Álvaro Carin Valencia González, Jefe de departamento de planeación y Miembro Propietario del COEPCI, Lic. Alejandro Cervera Romero, Secretario ejecutivo y Miembro Propietario del COEPCI, Lic. Areli Eunice Buenrostro Sansores, Secretaria de la Dirección de Relaciones Públicas Comunicación y Prensa y Miembro Propietario del COEPCI, C. Aldrin Alexis Medina Cruz, Analista de la Procuraduría auxiliar de la defensa del trabajo en Benito Juárez y Miembro Propietario del COEPCI, estando presente como invitada la Lic. Lucero Stephanny Ramos Galván. Titular del Órgano Interno de Control de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Misma que se desarrolla conforme al tenor siguiente:

Orden del Día:

- 1 Bienvenida.
- 2. Pase de Lista de Asistencia.
- 3. Verificación del quórum legal
- 4. Lectura y, en su caso, aprobación del orden del día.
- 5. Lectura y, en su caso, aprobación del Acta de la Segunda Sesión Ordinaria 2023 del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaria del Trabajo y Previsión Social del Estado Ouintana Roo.







- 6. Lectura y, en su caso, aprobación de los acuerdo de la Segunda Sesión Ordinaria 2023 del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaria del Trabajo y Previsión Social del Estado Quintana Roo.
- 7. Lectura y, en su caso, aprobación del calendario de sesiones ordinarias para el ejercicio fiscal 2024
- 8. Asuntos Generales.
- 9. Lectura de Acuerdos.
- 10. Clausura de la Sesión

DESARROLLO DE LA SESIÓN

1. BIENVENIDA. -----

En uso de la voz el Mtro. Jahir Lataban Hernández, Presidente de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje En el Estado y Presidente del COEPCI de La Secretaría del Trabajo y Previsión Social del Estado de Quintana Roo, procedió a la presentación de las autoridades e integrantes que forman parte del Comité de Ética y de Prevención de Conflicto de Interés agradeciendo la presencia y participación en esta sesión virtual realizada con motivo de la Tercera Sesión ordinaria del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social y de su Órgano. Desconcentrado Servicio Estatal del Empleo y Capacitación para el Trabajo de Q. Roo, del ejercicio fiscal 2023-2025. Dando la bienvenida a los integrantes e invitados

2.- PASE DE LISTA DE ASISTENCIA.----

3.- DECLARATORIA DEL QUORUM E INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN.-----

En uso de la voz, la Lic. Ruth Beatriz Pech castro Analista Técnico de la Dirección Jurídica y Secretaria Ejecutiva del COEPCI, manifestó que al estar presente la mayoría de los integrantes, siendo las diez horas con quince minutos del día veinte de diciembre del año dos mil veintitrés, se declaró la existencia del quórum legal para sesionar por lo que se dio por instalada la tercera Sesión Ordinaria del 2023 en versión virtual, del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social,



A A

Bitty











manifestando a todas y todos los integrantes participantes que los acuerdos que deriven de la misma serán completamente legales y válidos.-----

4.- LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.----

5.- LECTURA Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA DEL 2023 DEL COMITÉ DE ÉTICA Y DE PREVENCIÓN DE CONFLICTOS DE INTERÉS DE LA SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL DEL ESTADO QUINTANA ROO.-----

7.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DEL CALENDARIO DE SESIONES ORDINARIAS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024.-----

Acto seguido, se desahogó el punto siete, para lo cual en uso de la Voz el Mtro. Jahir Lataban Hernández, Presidente de la Junta Local de Conciliación y



AHA













Arbitraje en el Estado y Presidente del COEPCI de La Secretaría del Trabajo y Previsión Social del Estado de Quintana Roo, expuso a todas y todos los asistentes la propuesta del calendario, mismo que se sometió para valoración y aprobación de las y los integrantes del Comité, siendo aprobado por unanimidad de los asistentes.-----

9.- LECTURA DE ACUERDOS.----

Seguidamente y en desahogo del punto nueve del orden del día, se dio lectura a los acuerdos tomados en la presente sesión. -----

ACUERDO COEPCI 2023 SEO3/01/30/XII/2023.- Se acuerda por mayoría de los integrantes del Comité, la aprobación del orden del día propuesto para la presente sesión.-----

ACUERDO COEPCI 2023 SEO3/03/30/XII/2023.- Acuerdo por el que se aprueba por mayoría de votos el informe de los avances realizados sobre el los acuerdos de la Segunda Sesión 2023.-----

A

BAR

7





INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ÉTICA Y DE PREVENCIÓN DE CONFLICTOS DE INTERÉS

Mtro. Jahir Lataban Hernández Presidente del COEPCI Lic. Ruth Beatriz Pech Castro Secretaria Ejecutiva Del COEPCI

Lic. Concepción Josefa Colín Antúnez.

Miembro Propietario del COEPCI

Lic. Jesús Alberto Alpuche Javier Miembro Propietario del COEPCI

Lic. Álvaro Carin Valencia González Miembro Propietario del COEPCI Lic. Alejandro Cervera Romero Miembro Propietario del COEPCI





Lic. Areli funice Buenrostro Sansores Miembro Propietario del COEPCI C. Aldrin Alexis Medina Cruz Miembro Propietario del COEPCI

POR EL ÓRGANO DE CONTROL

Lic. Lucero Stephanny Ramos Galván. Titular del Órgano Interno de Control de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social.

Esta foja de firmas forma parte del Acta de la Primera Sesión ordinaria del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, celebrada en la ciudad de Chetumal, Quintana Roo, en fecha veinte de diciembre del año 2023.

Of X